8º, Parágrafo único, da Resolução dos três parágrafos 

anteriores:  

“As Atividades de Campo deverão ser definidas no projeto 

pedagógico do curso e deverão corresponder a 20% (vinte 

por cento) da carga horária mínima do curso equivalente a 

3.600 (três mil e seiscentas) horas, ou seja, 720 

(setecentas e vinte) horas”. 

Quantificando as cargas horárias em horas das Atividades de Campo de 

diferentes componentes curriculares apresentados no Quadro 18, as atividades de 

campo totalizam 759,5 horas. 

Contempla também a Instrução Normativa n°01/2022 que dispõe sobre as